verum inveniatur, ut ex triginta sex librorum recitatione fiant iuvenes perfecti, et ad omne opus legitimum instructi, et nostro tempore non indigni; duabus aliis partibus, id est sexta et septima nostrorum Digestorum, quae in quatuordecim libros compositae sunt, ibidem appositis, ut possint postea eos et legere, et in iudiciis ostendere. Quibus si bene sese imbuerint, et in quinti anni, quo prolytae nuncupantur, metas Constitutionum Codicem tam legere, quam subtiliter intelligere studeant; nihil iis legitimae scientiae deerit, sed omnem ab initio usque ad finem suis animis amplectantur, et, quod paene in alia nulla evenit arte, quum etsi vilissimae sint, omnes tamen infinitae sunt, haec sola scientia habeat finem mirabilem in praesenti tempore a nobis sortita.

§ 6.– *Discipuli igitur, omnibus iis legitimis arcanis reseratis, nihil habeant absconditum, sed omnibus perlectis, quae nobis per Triboniani, viri, excelsi, ministerium ceterorumque composita sunt, et oratores maximi, et iustitiae satellites inveniuntur, et iudiciorum optimi tam athletae, quam gubernatores in omni loco aevoque felices.*

de sorte que com o estudo dos trinta e seis livros se aperfeiçoem os jovens, e se instruem para todo o exercício do direito, e não resultem indignos de nosso tempo; acrescentando naquele ponto as outras duas partes, isto é, a sexta e a sétima de nosso Digesto, que constam de catorze livros, para que depois possam lê-las por si e utilizá-las em juízo. Se se imbuírem bem neles, apliquem-se; ao chegar ao quinto ano, no que são apelidados *prolytae* (mais perfeitos), assim a estudar o Código das Constituições, como à penetrar seu sentido; e nada lhes faltará para o conhecimento o direito, senão que todo ele abarcaram em sua inteligência desde o princípio até o fim, e, o que quase em nenhuma ciência sucede, pois ainda que sejam muito inferiores nenhuma sem embargo tem fim, esta só ciência, por nós favorecida, terá admirável acabamento no tempo presente.

§ 6.– Desta sorte, os discípulos, havendo-lhes sido abertos todos os arcanos das leis, nada deixem por conhecer, e sejam estudadas todas as compilações que para nós se formaram com o concurso de Triboniano, varão excelso, e de outros, cheguem a ser considerados como muito grandes oradores, auxiliares da justiça, e tão excelentes defensores nos juízos como governadores felizes em todo lugar e tempo.

THEMIS

§ 7.– *Haec autem tria volumina a nobis composita tradi iis tam in regiis urbibus, quam in Berytiensum pulcherrima civitate, quam et legum nutricem bene quis appellet, tantummodo volumus; quod iam et a retro principibus constitutum est, et non in aliis locis, quae a maioribus tale non meruerint privilegium; quia audivimus etiam in Alexandrina splendissima civitate, et in Caesariensium, et in aliis quosdam imperitos homines devagari et doctrinam discipulis adulterinam tradere, quos sub hac interminatione ab hoc conamine repellimus, ut, si ausi fuerint in posterum in hoc perpetrare et extra urbes regias et Berytiensium metropolim hoc facere, denarum librarum auri poena plectantur, et reiiciantur ab ea civitate, in qua non leges docente, sed in leges committunt.*

§ 8.– *Illud autem, quod iam tum ab initio hoc opus mandantes in nostra Oratione, et post completum in alia nostri numinis Constitutione scripsimus et nunc utiliter ponimus, ut nemo audeat eorum, qui libros conseribunt, sigla in his ponere, et per compendium ipsi legum interpretationi vel compositioni maximum afferre discrimen; sciturius omnibus librariis, qui hoc in posterum commiserint, quod post criminalem poenam aestimationem libri in duplum*

§ 7.– Mas estes três volumes por nós compostos queremos que tão só lhes sejam ensinados assim nas cidades reais, como na belíssima dos Beritienses, a qual alguém chama com razão conservadora das leis; o qual já se havia estabelecido por anteriores príncipes; e não em outros lugares, que não houverem obtido dos antepassados tal privilégio; porque temos ouvido também que na muito esplêndida cidade Alexandrina, na dos Ceasarienses, e em outras, andam vagando certos homens imperitos e ensinam a seus discípulos uma doutrina adulterada, aos quais com esta cominação os separamos de tal empenho, de sorte que se no sucessivo se atreverem a persistir nisto, e a praticá-lo fora das cidades reais e da metrópole dos Beritienses, sejam castigados com a pena de dez libras de ouro e expulsados da cidade, em que não ensinam, mas que infringem as leis.

§ 8.– Renovamos também agora convenientemente o que já desde um princípio, ao mandar em nossa Carta a informação desta obra, e depois de terminada, escrevemos em outra Constituição de nossa divindade, para que nenhum dos que fazem livros se atreva a por neles abreviaturas e, por compendiar, a introduzir grandíssima divergência nesta interpretação ou na ordenação das leis; devendo saber todos os livreiros, que no futuro tal

domino eius, si nescienti dederint, inferre compellentur, quum et ipse, qui talem librum comparaverit, nihilo eum habebit, nemine iudice ex tali liro fieri recitationem concedente, sed pro non pro scripto eum habere disponente.

§ 9.– *Illud vero satis necessarium constitutum cum summa interminatione edicimus, ut nemo audeat neque in hac splendidissima civitate, neque in Berytiensium pulcherrimo oppido ex his, qui legitima peragunt studia, indignos et pessimos, imo magis serviles, et quorum effectus iniuria est, ludos exercere, et alia crimina vel in ipsos professores, vel in sócios suos et maxime in eos, quis rudes ad recitationem legum perveniunt, perpetrare; quis enim ludos appellet eos, ex quibus crimina oriuntur? Hoc eternim fieri nullo patimur modo, sed optimo ordini in nostris temporibus et hanc partem tradimus, et toti postero transmittimus seculo, quum oportet prius animas, et postea línguas fieri eruditos.*